MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS - Campus Avançado Carmo de Minas
Alameda Murilo Eugenio Rubião, s/n, Chacrinha, Carmo de Minas / MG, CEP 37.472-000 - Fone: None

EDITAL nº 45/2018 - SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE PARTICIPANTES DE CURSO DE
EXTENSÃO

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS

GERAIS, CAMPUS AVANÇADO CARMO DE MINAS, TORNA PÚBLICO O PRESENTE EDITAL
PARA ABERTURA DE INSCRIÇÕES, VISANDO À SELEÇÃO DE PARTICIPANTES DE CURSO

DE EXTENSÃO.
1. DO OBJETIVO
O presente Edital destina-se à seleção de candidatos interessados em participar do curso FIC
“Informática: Aplicação em Planilhas Eletrônicas e Editor de Textos”, com 50 (cinquenta) horas
de duração, que será promovido pelo Campus Avançado Carmo de Minas.
O Curso FIC será presencial, às quintas-feiras, das 15h às 18h.

2. DO PÚBLICO-ALVO E PARTICIPAÇÃO
O custo destina-se aos professores da educação básica e superior, profissionais da educação,
estudantes do ensino médio e de graduação, e aos demais interessados em edição/formatação de
documentos e utilização de planilhas para cálculos. Poderão matricular-se no curso “Informática:
Aplicação em Planilhas Eletrônicas e Editor de Textos” todos os que tiverem concluído o Ensino
Fundamental.

As matrículas no curso “Aplicações em Planilhas Eletrônicas e Editor de Texto” poderão ser
realizadas por todos os alunos e funcionários do Instituto Federal do Sul de Minas - Campus
Avançado de Carmo de Minas e pelo público externo ao instituto, respeitando o número de vagas
definido no quadro abaixo:

Público Alvo Quantidade de Vagas
Alunos e Servidores do IFSULDEMINAS
Campus Avançado Carmo de Minas

15

Comunidade em geral 15
Total 30

3. DAS INSCRIÇÕES
As inscrições serão realizadas, entre os dias 27 de agosto e 06 de setembro de 2018 das 8h às 21h
na Secretaria do Campus Avançado Carmo de Minas.

4. DO PROCESSO DE SELEÇÃO
As matrículas serão realizadas por ordem de chegada para os candidatos que preencham os
requisitos do público-alvo. Haverá lista de espera e a matrícula está condicionada a existência de
vagas remanescentes após o período de matrícula estabelecido.

5. DA MATRÍCULA NO CURSO
A Ficha de Inscrição será preenchida na secretaria e o candidato deverá trazer cópia dos documentos:
comprovante de endereço, RG, CPF, certificado de conclusão do Ensino Fundamental, Ensino Médio
ou Ensino Superior para efetivar sua matrícula.

Carmo de Minas, 27 de agosto de 2018.

____________________________
João Olympio de Araújo Neto

Diretor Geral Pró Tempore

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Joao Olympio de Araujo Neto, DIRETOR GERAL - CDM, em 25/08/2018 08:40:07.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/08/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

3667
c5eefcc11c

	Documento assinado eletronicamente por: